
Evropská panelová diskuze občanů na téma plýtvání potravinami 

Druhé setkání 

20.–22. ledna 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Shrnutí 

Evropská panelová diskuze občanů na téma plýtvání potravinami sestává ze tří setkání 150 náhodně 

vybraných občanů. Během prvního setkání, které se konalo ve dnech 16.–18. prosince 2022 v Bruselu, 

shromáždili občané postupy k prevenci a omezování plýtvání potravinami, které označili za 

nejužitečnější pro další diskuze na nadcházejících setkáních. Po tomto setkání pak výbor pro znalosti 

tohoto panelu seskupil tyto postupy do tří tematických bloků:  

1. „Spolupráce v potravinovém hodnotovém řetězci: od zemědělce ke spotřebiteli“ 

2. „Iniciativy potravinářských podniků“ 

3. „Podpora změny chování spotřebitelů“ 

Druhé setkání panelu se konalo online ve dnech 20.–22. ledna 2023. Cílem tohoto setkání bylo navázat 

na přístupy formulované na prvním setkání a vypracovat první konkrétní návrhy doporučení občanů, 

jak omezit plýtvání potravinami. V návaznosti na iterativní proces „vzájemného hodnocení“ občané ve 

dvanácti pracovních skupinách vzájemně vyhodnocovali svou činnost a předložili 22 nápadů na 

omezení plýtvání potravinami. Tyto nápady budou tvořit základ pro vypracování konečných 

doporučení panelové diskuze během třetího a posledního setkání.  

Během panelové diskuze byli členy výboru pro znalosti tito odborníci: 

 Anne-Laure Gassinová, vedoucí týmu, oddělení pro strategii „Od zemědělce ke spotřebiteli“, 

Generální ředitelství pro zdraví a bezpečnost potravin, Evropská komise 

 Toine Timmermans, manažer programu Udržitelné potravinové řetězce na univerzitě ve 

Wageningenu 

 Gyula Kasza, koordinátor projektu Maradék Nélkül („Beze zbytku“), maďarského národního 

programu pro předcházení plýtvání potravinami; docent na maďarské Univerzitě 

veterinárního lékařství  

 Laura Fernández Celemínová, generální ředitelka Evropské rady pro informace o potravinách 

 Maïwenn L´Hoirová, projektová manažerka pro boj proti plýtvání potravinami a nedostatku 

potravin – udržitelné potraviny, francouzské ministerstvo zemědělství a potravinové 

soběstačnosti 

 

První den (pátek) 

V pátek občany uvítali moderátoři, kteří navrhli, aby se účastníci podělili o své zkušenosti, pokud jde o 

jejich chování v souvislosti s plýtváním potravinami v době od prvního setkání (s pomocí několika 

interaktivních průzkumů). Moderátoři poté s občany stručně prošli program druhého setkání a předali 

slovo odborníkům k obecné prezentaci opatření EU a členských států zaměřených na prevenci a 

omezování plýtvání potravinami. Vedoucí týmu oddělení pro strategii „Od zemědělce ke spotřebiteli“ 

Generálního ředitelství Evropské komise pro zdraví a bezpečnost potravin, Anne-Laure Gassinová 

občany nejprve informovala o vývoji situace ohledně akčního plánu EU týkajícího se plýtvání 

potravinami. Toine Timmermans, manažer programu Udržitelné potravinové řetězce na univerzitě 

ve Wageningenu, hovořil o boji proti plýtvání potravinami na vnitrostátní úrovni a o významu 

partnerství veřejného a soukromého sektoru. Řada odborníků a specialistů pak poskytla konkrétnější 

příspěvky ve třech moderovaných panelových diskuzích – jedna pro každý tematický blok. Jednalo se 

o tyto řečníky:  

Tematický blok 1: „Spolupráce v potravinovém hodnotovém řetězci: od zemědělce ke spotřebiteli“ 

 Toine Timmermans, manažer programu Udržitelné potravinové řetězce na univerzitě ve 

Wageningenu 



 

 Dorothée Briaumontová, výkonná ředitelka, SOLAAL 

 Francisca Feiteiraová, referentka pro potravinovou politiku, Slow Food 

 Fabien Santini, zástupce vedoucího oddělení – Správa zemědělsko-potravinářských trhů, 

Generální ředitelství pro zemědělství a rozvoj venkova, Evropská komise  

Tematický blok 2: „Iniciativy potravinářských podniků“ 

 Ahmed Soliman, ředitel pro kvalitu designu, Danone  

 Marine Thizonová, manažerka pro veřejné záležitosti, HOTREC 

 Fabrizio Fabbri, manažer v oblasti potravin a udržitelnosti, Euro Coop  

 Eduardo Montero Mansilla, referent pro výživu, La Federación de Consumidores y Usuarios 

CECU 

Tematický blok 3: „Podpora změny chování spotřebitelů“ 

 Erica van Herpenová, docentka v oddělení Marketing and Consumer Behavior Group, 

univerzita Wageningen 

 Odile Le Bollochová, vědecká pracovnice v oblasti životního prostředí, Agentura pro ochranu 

životního prostředí, Irsko 

 João Toledo, národní odborník v zemědělsko-potravinářské organizaci, ministerstvo 

zemědělství, Portugalsko 

 

Druhý den (sobota) 

V sobotu pracovali občané ve dvanácti paralelních pracovních skupinách za podpory zkušených 

poradců a s pomocí simultánního tlumočení. Během prvního kola byl každý tematický blok přidělen 

čtyřem pracovním skupinám, které byly požádány, aby na základě obsahu svého bloku zformulovaly 

nějaký nápad. Poradci pak jednotlivé nápady zaznamenali do vícejazyčných tabulek, k nimž měly 

přístup i ostatní skupiny. Ve druhém kole 

byly skupiny zařazeny do jiného 

tematického bloku a požádány, aby 

poskytly zpětnou vazbu k nápadu 

formulovanému jinou skupinou. Kromě 

toho měla každá skupina možnost 

navrhnout své vlastní nápady týkající se 

daného tématu. Během třetího kola 

dostaly skupiny další dva dříve 

formulované nápady, aby se k nim 

vyjádřily, a poté si mohly vybrat mezi 

vypracováním nového nápadu nebo 

poskytnutím další zpětné vazby k již 

formulovaným nápadům z druhého kola. 

Během celého dne mohli občané 

pokládat dotazy, na něž v průběhu 

víkendu odpovídali odborníci ze 

znalostního a informačního centra.  

 

Třetí den (neděle) 

V neděli dopoledne se účastníci opět sešli ve svých pracovních skupinách ke čtvrtému a závěrečnému 

kolu diskuzí ve skupinách. Každá pracovní skupina měla na starosti 2–3 nápady v rámci jednoho 



 
tematického bloku a začlenila do nich zpětnou vazbu, kterou k těmto konkrétním nápadům obdržela 

od jiných skupin. Skupiny byly poté požádány, aby svůj přidělený soubor nápadů konsolidovaly. Poté 

byl každou pracovní skupinou určen jeden občan, aby představil konsolidované návrhy dané skupiny 

na doporučení v online formátu plenárního zasedání a zodpověděl další dotazy moderátorů. Hlavní 

moderátoři nakonec požádali občany o zpětnou vazbu a poskytli výhled na třetí setkání.  

 

2. Program ve zkratce 
 

Pátek (20. ledna)  Plenární diskuze 

14:00–14:30  Příchod (bez tlumočení)  

14:30–15:00  Uvítání a prezentace programu  

15:00–15:30  Prezentace k průřezovému tématu  

15:30–15:40  Přestávka  

15:40–16:35  
Moderovaná panelová diskuze o tematickém bloku I: „Spolupráce v potravinovém 
hodnotovém řetězci: od zemědělce ke spotřebiteli“  

16:35–16:45  Přestávka  

16:45–17:40  
Moderovaná panelová diskuze o tematickém bloku II: „Iniciativy potravinářských 
podniků“  

17:40–17:50  Přestávka  

17:50–18:45  
Moderovaná panelová diskuze o tematickém bloku III: „Podpora změny chování 
spotřebitelů“  

18:45–19:00  Přehled programu pro příští dny  

Sobota (21. ledna)  Pracovní skupiny 

09:30–11:15  
První kolo: Vypracování nápadů pro doporučení  

Pracovní skupiny 1–4:  
Tematický blok II  

Pracovní skupiny 5–8:  
Tematický blok III  

Pracovní skupiny 9–12:  
Tematický blok I  

11:15–11:30  Přestávka  

11:30–13:15  
Druhé kolo: Zpětná vazba k nápadům a vypracování návrhů doporučení  

Pracovní skupiny 1–4:  
Tematický blok I  

Pracovní skupiny 5–8:  
Tematický blok II  

Pracovní skupiny 9–12:  
Tematický blok III  

13:15–14:45  Přestávka na oběd  

14:45–16:00  
Třetí kolo, část 1: Zpětná vazba k nápadům a vypracování návrhů doporučení  

Pracovní skupiny 1–4:  
Tematický blok III  

Pracovní skupiny 5–8:  
Tematický blok I  

Pracovní skupiny 9–12:  
Tematický blok II  

16:00–16:15  Přestávka  

16:15–17:30  
Třetí kolo, část 2: Zpětná vazba k nápadům a vypracování návrhů doporučení  

Pracovní skupiny 1–4:  
Tematický blok III  

Pracovní skupiny 5–8:  
Tematický blok I  

Pracovní skupiny 9–12:  
Tematický blok II  

Neděle (22. ledna)  Smíšený program 

09.30–11.30  
Pracovní skupiny  
Čtvrté kolo: Konsolidace návrhů doporučení  

  
Pracovní skupiny 1–4:  
Tematický blok II  

Pracovní skupiny 5–8:  
Tematický blok III  

Pracovní skupiny 9–12:  
Tematický blok I  

11:30–12:00  Přestávka  

12:00–14:00  
Plenární diskuze  
Prezentace nápadů a výhled na třetí setkání  



 
 
 

3. Nahrávky z plenárních setkání: 
 20. ledna: https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-food-waste-session-2 

 22. ledna: https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-food-waste-session-2-

20230122 

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwebcast.ec.europa.eu%2Feuropean-citizens-panel-on-food-waste-session-2&data=05%7C01%7C%7Ceeb3456a7f8b4cb8e66f08dafdfba12f%7C40aeb486ebe24e589f1ccaedc86481e4%7C0%7C0%7C638101554429272051%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=HDVhiVL%2BuVOOiWpxmCKtxIpielgUVVHkoxyacOUYZk0%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwebcast.ec.europa.eu%2Feuropean-citizens-panel-on-food-waste-session-2-20230122&data=05%7C01%7C%7Ceeb3456a7f8b4cb8e66f08dafdfba12f%7C40aeb486ebe24e589f1ccaedc86481e4%7C0%7C0%7C638101554429272051%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=U%2BQFG3yM8DORWqdPZx0uU8mxxsxrJ9surzEGWmUlIsM%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwebcast.ec.europa.eu%2Feuropean-citizens-panel-on-food-waste-session-2-20230122&data=05%7C01%7C%7Ceeb3456a7f8b4cb8e66f08dafdfba12f%7C40aeb486ebe24e589f1ccaedc86481e4%7C0%7C0%7C638101554429272051%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=U%2BQFG3yM8DORWqdPZx0uU8mxxsxrJ9surzEGWmUlIsM%3D&reserved=0

	1. Shrnutí
	2. Program ve zkratce
	3. Nahrávky z plenárních setkání:

